ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 09/2020

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às oito horas e trinta e nove
minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de Mato
Grosso, sob a presidência do Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO,reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas de Direito Privado, com a presença
dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES,
DIRCEUDOS SANTOS, JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA, SERLYMARCONDESALVES,
ANTONIA SIQUEIRA GONÇALVES e do Representante do Ministério Público
Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIOGONÇALVES.Aberta a sessão, foi lida
e aprovada a ta anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSOS DO PJE

JULGADOS

Conflito de Competência: 1000149-14.2019.8.11.0007
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da VaraÚnica da Comarca de Nova Monte Verde
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Alta Floresta

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1016300-42.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Alto Araguaia
Requerido: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Alto Araguaia

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
3F

C
0A

38

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1014054-73.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca da Capital
Requerido: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1007527-08.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Juízo de Direito da 4ª VaraEsp. Bancária da Comarca de Cuiabá-MT
Requerido: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Comarca de Cuiabá-MT

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1015278-80.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Leandro Elias Pacheco da Silva (Advogado: Maite Caroline Oliveira de Mello)
Requerido: Unimed Cuiabá Cooperativa de TrabalhoMédico (Advogado: José Eduardo Polisel
Gonçalves e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1008752-63.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Ilda Adorno Baddauhy (Advogado: Fernando Oliveira Machado)
Requerido: Telos Fundação Embratel de Seguridade Social (Advogado: Vinicius Rodrigues
Lanhas e Outro(s))

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
3F

C
0A

38

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1005580-84.2018.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Espólio de Ditamar Francisco Goes, Representados pelos Herdeiros Waldir
Francisco Goes, Valdenice Maria Goes Marques, Walda Antônia Goes e Vanderléia Francisca
Goes (Advogado: WilsonMolina Porto e Outro(s))
Requerido: Bradesco Seguros S/A (Advogado: Lucimar Cristina Gimenez Cano e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015425-72.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Capital

Decisão: PROVIDO PARCIALMENTE. UNÂNIME .

Ação Rescisória: 1008916-62.2019.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator:Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Manoel Lucindo Duarte (Advogado: Vilmar do Carmo Adorno)
Requerido: Bradesco Vida e Previdência S.A. e Outro(s) (Advogado: Renato Chagas Correa da
Silva e Outro(s))

Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. UNÂNIME. POR MAIORIA DE VOTOS,
IMPROCEDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
3F

C
0A

38

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL

VÍNICIUS RODRIGUES LANHAS, OAB/RJ 166.901, na Ação
Rescisória: 1008752-63.2020.8.11.0000.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou
encerrada a sessão às nove horas e dois minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
3F

C
0A

38